PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Indicação Nº __________ /2024

Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr. Paulo
Carqueija Monteiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida o presente requerimento para apreciação do Plenário, sendo
aprovado, enviar oficio ao Excelentíssimo Prefeito de Ilhéus Sr. Mario Alexandre
correia de Souza, a Secretaria De Serviços Urbanos, e as demais secretarias
pertinente o seguinte requerimento:

Assunto: REITERANDO O REQUERIMENTO DE N° 21/2023, JÁ REALIZADO
POR MIM EM MOMENTOS ANTERIORES, REQUER A REFORMA NO PREDIO
QUE ABRIGA OS POSTO DE SAÚDE (PSF) LOCALIZADO NO SALOBRINHO.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação faz necessária tendo em vista um motivo pelo qual
possamos oferecer melhores condições no atendimento a nossa população.

A reforma e manutenção é uma questão de saúde pública, porque representa
a segurança das pessoas que utilizam diariamente esses espaços, além disso é
necessário que disponibilizemos ambientes confortáveis para que seus servidores
possam exercer suas funções laborais com uma maior tranquilidade, sobretudo,
ofertar um ambiente harmonioso para a comunidade que precisa usufruir dos
serviços prestados no Posto de Saúde.

A vida e a saúde são os direitos mais elementares do ser humano,
pressupostos da existência dos demais direitos, razão pela qual merecem especial
cuidado.

Portanto, é de suma importância a ampliação, considerando a abrangência do
atendimento aos moradores das comunidades circunvizinhas, que também serão
contemplados com a benfeitoria, o que sem dúvida tornará o atendimento mais
humanizado.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 19 de fevereiro de 2024